

山东航空股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙秀江、主管会计工作负责人徐国建及会计机构负责人(会计主管人员)孙景平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	13,393,858,781.00	12,748,902,597.96	5.06%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,160,194,369.78	3,365,013,204.57	23.63%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	4,281,345,876.23	19.80%	10,591,095,166.45	14.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	561,083,160.10	32.53%	844,772,648.75	31.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	543,592,573.16	36.11%	746,055,742.08	28.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	2,331,739,848.12	17.51%
基本每股收益（元/股）	1.40	32.08%	2.11	31.88%
稀释每股收益（元/股）	1.40	32.08%	2.11	31.88%
加权平均净资产收益率	14.58%	上升 1.55 个百分点	22.50%	上升 2.20 个百分点

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,773,041.09	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	127,725,248.65	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,148,694.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,862,586.29	
减：所得税影响额	32,949,192.83	
合计	98,716,906.67	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,529	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东航空集团有限公司	国有法人	42.00%	168,004,000	168,004,000		
中国国际航空股份有限公司	国有法人	22.80%	91,200,000	91,200,000		
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.74%	2,960,917	0		
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	境外法人	0.62%	2,490,000	0		
DZ S/A QUONIAM FDS SELE SICAV-EMERGING MARKETS EQ MINRISK	境外法人	0.56%	2,259,178	0		
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.47%	1,882,711	0		
NORGES BANK	境外法人	0.41%	1,657,900	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.40%	1,582,720	0		

陈经建	境内自然人	0.38%	1,519,400	0	
侯春虎	境内自然人	0.36%	1,429,228	0	
前 10 名流通股股东持股情况					
股东名称	持有已上市流通股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	2,960,917	境内上市外资股	2,960,917		
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	2,490,000	境内上市外资股	2,490,000		
DZ S/A QUONIAM FDS SELE SICAV-EMERGING MARKETS EQ MINRISK	2,259,178	境内上市外资股	2,259,178		
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	1,882,711	境内上市外资股	1,882,711		
NORGES BANK	1,657,900	境内上市外资股	1,657,900		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	1,582,720	境内上市外资股	1,582,720		
陈经建	1,519,400	境内上市外资股	1,519,400		
侯春虎	1,429,228	境内上市外资股	1,429,228		
姚明	1,300,000	境内上市外资股	1,300,000		
叶渠发	1,180,169	境内上市外资股	1,180,169		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司第一大股东为山航集团，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。</p> <p>2、公司第二大股东为中国国航，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。</p> <p>3、前十名股东中，中国国航为山航集团第一大股东；山航集团、中国国航与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>4、本公司未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	2016.9.30	2015.12.31	增减幅度	原因说明
货币资金	1,963,840,341.13	1,415,399,630.60	38.75%	主要原因系收回转经营租赁飞机前期预付款，截止本期末使用部分
应收账款	336,045,087.28	255,782,921.88	31.38%	主要原因系本期应收湿租款及票款尚未结算
应收股利		4,381,900.00	-100.00%	主要原因系本期收回川航2014年度分红款
其他应收款	378,762,580.76	280,489,032.02	35.04%	主要原因系本期应收海关保证金及往来款项尚未结算
其他流动资产	15,425,268.42	46,425,506.53	-66.77%	主要原因系本期增值税留抵税额减少
可供出售金融资产	288,334,129.20	221,122,773.92	30.40%	主要原因系期末可供出售金融资产公允价值变动
递延所得税资产	654,759,101.52	453,818,799.19	44.28%	主要原因系本期预提费用增加引起可抵扣暂时性差异增加
其他非流动资产		23,794,314.90	-100.00%	主要原因系本期售后回租飞机形成经营租赁未实现损益期末余额减少
应付票据		25,299,479.50	-100.00%	主要原因系本期票据到期支付
应付账款	1,558,049,872.53	1,128,629,695.55	38.05%	主要原因系公司生产规模及生产量增加相应的运营成本增加
应交税费	513,427,898.94	105,147,871.19	388.29%	主要原因系本期应交企业所得税及应交增值税增加
应付利息	20,715,239.86	3,638,536.32	469.33%	主要原因系借款结息期的影响
长期借款	1,933,909,301.65	2,887,701,872.70	-33.03%	主要原因系本期偿还部分长期借款本金
递延收益	58,435,543.39	15,795,524.10	269.95%	主要原因系本期售后回租飞机形成经营租赁未实现损益期末余额增加
递延所得税负债	49,995,507.30	33,192,668.48	50.62%	主要原因系期末可供出售金融资产公允价值上升相应确认递延所得税负债增加
其他综合收益	143,963,521.90	93,555,005.44	53.88%	主要原因系期末可供出售金融资产公允价值上升相应确认其他综合收益增加
利润表项目	2016年1-9月	2015年1-9月	增减幅度	原因说明
财务费用	162,881,377.15	233,436,742.20	-30.22%	主要原因系本期因汇率变动确认的汇兑损失较上年同期减少
投资收益	15,321,983.69	-12,200,598.88	225.58%	主要原因系上期确认青岛航空投资损失，本期已无青岛航空股权
营业外收入	136,240,331.44	85,460,561.99	59.42%	主要原因系本期收到的航线补贴款较去年同期增加
营业外支出	3,425,537.59	1,229,172.33	178.69%	主要原因系本期确认固定资产资产处置净损失增加

现金流量表项目	2016年1-9月	2015年1-9月	增减幅度	原因说明
支付的各项税费	458,526,125.70	276,470,947.03	65.85%	主要原因系本期支付企业所得税及增值税较去年同期增加
收回投资收到的现金		200,800,000.00	-100.00%	主要原因系去年同期处置对青岛航空股份有限公司投资
取得投资收益收到的现金	20,118,185.82	6,111,315.92	229.20%	主要原因系本期收到投资单位分红款较上年同期增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	12,796.00	47,169,892.52	-99.97%	主要原因系本期处置非流动资产收入较上年同期减少
收到其他与投资活动有关的现金	14,682.00			主要原因系本期持有交易性金融资产实际交割为收入去年同期为支出
支付其他与投资活动有关的现金		423,274.12	-100.00%	主要原因系本期持有交易性金融资产实际交割为收入去年同期为支出
取得借款收到的现金	296,000,000.00	718,454,123.20	-58.80%	主要原因系本期筹资活动取得的借款减少
汇率变动对现金及现金等价物的影响	17,101,118.56	6,487,750.82	163.59%	主要原因系人民币对外币汇率变动

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	中国国航	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	2004年2月，中国航空集团公司与山航集团签署股权转让协议时，承诺与本公司"通过合理业务安排避免同业竞争"；12月，经批准中国国航代替中航集团成为股权受让方，协议项下的全部权利义务转由中国国航承继，成为承诺履行方。	2004年12月06日	长期有效	及时严格履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	山航集团	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	2000年本公司首次发行股票时，控股股东山航集团向本公司出具了避免同业竞争的承诺函。	2000年09月12日	长期有效	及时严格履行
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月-09 月	电话沟通	个人	公司经营情况,未提供资料

八、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。